
31996L0055

12.9.1996 JURNALUL OFICIAL AL COMUNITĂȚILOR EUROPENE L 231/20

DIRECTIVA 96/55/CE A COMISIEI
din 4 septembrie 1996

de efectuare a celei de-a doua adaptări la progresul tehnic a anexei I la Directiva 76/769/CEE a Consiliului
privind apropierea actelor cu putere de lege ș
i a actelor administrative ale statelor membre referitoare la
restricțiile privind introducerea pe piață ș
 i utilizarea anumitor substanțe ș
 i preparate periculoase (solvenți

clorurați)
(Text cu relevanță pentru SEE)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europee,

având în vedere Directiva 76/769/CEE a Consiliului (1) din 27 iulie
1976 privind apropierea actelor cu putere de lege ș
i a actelor
administrative ale statelor membre referitoare la restricțiile privind
introducerea pe piață ș
i utilizarea anumitor substanțe ș
i preparate
periculoase, astfel cum a fost modificată ultima dată de Directiva
94/60/CE (2) ș
i, în special, articolul 2a al celei dintâi, introdus prin
Directiva 89/678/CEE a Consiliului (3),

întrucât anumiți solvenți clorurați prezintă riscuri pentru sănătate
ș
i mediu ș
i nu ar trebui utilizați în substanțele ș
i preparatele
destinate vânzării către publicul larg;

întrucât Directiva 94/60/CE a Parlamentului European ș
i Consi-
liului pentru efectuarea celei de-a a paisprezecea modificări a
Directivei 76/769/CEE precizează faptul că opt solvenți clorurați
nu pot fi utilizați în substanțe ș
i preparate introduse pe piață la
dispoziția publicului larg;

întrucât până în prezent s-a determinat că aceș
ti solvenți clorurați
mai pot prezenta riscuri pentru sănătate ș
i mediu ș
i dacă sunt
folosiți în locul solvenților utilizați în mod curent în aplicațiile
difuze, precum curățarea suprafețelor ș
i a materialelor textile;

întrucât trebuie, de asemenea, interzisă utilizarea celor opt
solvenți clorurați în substanțe sau preparate introduse pe piață în
vederea acestor operații difuze;

întrucât restricțiile de utilizare a solvenților clorurați stabilite de
prezenta directivă iau în considerare nivelul actual al cunoș
tințe-
lor ș
i tehnicilor privind alternative mai sigure în acest sens;

întrucât prezenta directivă se bazează pe o analiză preliminară a
riscurilor prezentate de solvenții clorurați ș
i a avantajelor ș
i

dezavantajelor acestor restricții; întrucât se desfăș
oară, în
conformitate cu Regulamentul (CEE) nr. 793/93 al Consiliului (4)
ș
i cu Regulamentul (CE) nr. 1488/94 al Comisiei (5), o evaluare
generală a riscurilor prezentate de cloroform la care sunt expuș
i
oamenii ș
i mediul;

întrucât prezenta directivă nu aduce atingere legislației comuni-
tare prin care se stabilesc cerințele minime de protecție a lucrăto-
rilor prevăzute de Directiva 89/391/CEE a Consiliului (6) ș
i de
directivele speciale întemeiate pe aceasta ș
i, în special, de Direc-
tiva 90/394/CEE a Consiliului (7);

întrucât măsurile dispuse în prezenta directivă sunt în
conformitate cu avizul Comitetului pentru adaptarea la progresul
tehnic a directivelor privind eliminarea barierelor tehnice din calea
comerțului cu substanțe ș
i preparate periculoase,

ADOPTĂ PREZENTA DIRECTIVĂ:

Articolul 1

Anexa I la Directiva 76/769/CEE se adaptează la progresul tehnic
în conformitate cu textul prevăzut în anexa la prezenta directivă.

Articolul 2

Statele membre adoptă ș
i publică, până la 31 decembrie 1997,
dispozițiile necesare pentru a se conforma prezentei directive ș
i
informează de îndată Comisia cu privire la aceasta. Ele aplică
aceste dispoziții începând de la 30 iunie 1998.

Atunci când statele membre adoptă aceste dispoziții, ele cuprind
o trimitere la prezenta directivă sau sunt însoțite de o asemenea
trimitere la data publicării lor oficiale. Statele membre stabilesc
modalitățile de efectuare a acestei trimiteri.

(1) JO L 262, 27.9.1976, p. 201.
(2) JO L 365, 31.12.1994, p. 1.
(3) JO L 398, 30.12.1989, p. 24.

(4) JO L 84, 5.4.1993, p. 1.
(5) JO L 161, 29.6.1994, p. 3.
(6) JO L 183, 29.6.1989, p. 1.
(7) JO L 196, 26.7.1990, p.1.

266 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 13/vol. 17



Articolul 3

Prezenta directivă se adresează statelor membre.

Adoptată la Bruxelles, 4 septembrie 1996.

Pentru Comisie

Martin BANGEMANN

Membru al Comisiei

13/vol. 17 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 267



ANEXĂ

În anexa I la Directiva 76/769/CEE, punctele 33-40 (inclusiv) se înlocuiesc cu următoarele puncte:

„Desemnarea substanțelor, a grupurilor de
substanțe sau a preparatelor

Condiții privind restricțiile

33. Cloroform CAS 67-66-3

34. Tetraclorură de carbon CAS 56-23-5

35. 1,1,2 Tricloroetan CAS 79-00-5

36. 1,1,2,2 Tetracloroetan CAS 79-34-5

37. 1,1,1,2 Tetracloroetan CAS 630-20-6

38. Pentacloroetan CAS 76-01-7

39. 1,1 Dicloroetan CAS 75-35-4

40 1,1,1 Tricloroetan CAS 71-55-6

Nu pot fi utilizate în concentrații egale sau mai mari de 0,1 %
din greutatea substanțelor sau preparatelor plasate pe piață în
vederea vânzării către marele public ș
i/sau în aplicații difuze,
precum curățarea suprafețelor ș
i a materialelor textile.

Fără a aduce atingere aplicării altor dispoziții comunitare privind
clasificarea, ambalarea ș
i etichetarea acestor substanțe pericu-
loase ș
i preparate, ambalajul acestor substanțe ș
i preparate ce au
concentrații de 0,1 % sau superioare este marcat în mod lizibil,
de neș
ters, după cum urmează:

«A se utiliza doar în instalațiile industriale».

Prin derogare, această dispoziție nu se aplică:

(a) produselor medicamentoase sau veterinare definite în Direc-
tiva 65/65/CEE (1), astfel cum a fost modificată ultima dată
prin Directiva 93/39/CEE (2);

(b) produselor cosmetice definite în Directiva 76/768/CEE (3),
astfel cum a fost modificată ultima dată de Directiva
93/35/CEE (4).

(1) JO 22, 9.2.1965, p. 369/65.
(2) JO L 214, 24.8.1993, p. 22.
(3) JO L 262, 27.9.1976, p. 169.
(4) JO L 151, 23.6.1993, p. 32.”

268 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 13/vol. 17


